dicendū q̄ quāuis intellect⁹ distrahitur ab
itelligendo p̄ occupatōs sensūs. circa sensibi
le aliud a suo itelligibili q̄ itelligitur. q̄
sic potentie circa diuersa obiecta se impedi
unt cū tñ sp̄s occupatur circa sensibile alicu
ius obiecti q̄ intellectus et iā cognoscit tunc
intellectus nō distrahitur. sed cōformatur.
Uñ potentie occupate circa idem obiectū se n̄
impediunt. sed confortant. Uñ 7 intellectus for
tius itelligit obiectum q̄n̄ sensibile illius p̄
sens est sensui ut patz q̄n̄ uolumus collere cri
stum 7 passionem eius. fortius contempla
mur passionē eius intuendo imaginē crucifi
xi. prophete uero erāt distracti. nec sensibi
lia eos inuauunt. q̄ non erant cōueniētia sue
prophetie: sed in sagie erat aliquod sensibile
presens. quia prophetic. ut uniuociter erant
imaginatiue sicut patet per augustinum. 7
super genesis.

Ira distinctōe. xvii. queritur ut p̄
in aia uiatoris sit necesse ponere ca
ritatē creatā formaliter inherētē

Q̄ nō n̄ ois creatura si est bona
p̄t̄ itelligi nō bona. quia tūc sola est bona p̄
p̄cipationē 7 participans p̄t̄ itelligi sine
participato caritas aut̄ non p̄t̄ itelligi non
bona igitur 7c. Itē scdo sic per caritatem
diligitur deus sicut diligēdus est. est autem
a nobis in infinitum diligendus igitur per
caritatem diligendus e deus in infinitū. sed ad
hoc nō sufficit aliqua forma creatā igitur 7c
Ad inoz probatur illud est diligendum in in
finitum a nobis cui nihil equaliter est dili
gendū q̄ ex opposito sequitur oppositū. quia
si aliquid posset sibi adequari i dilectione au
gendo illud per finitū nō esset aliud in ifini
tū diligēdū. ad cuius delectationē fm certā p̄
portionē posset alis diligibile p̄tingere. sed
deus e diligibilis a nobis super oēm p̄portioz
cū n̄slibet alterius diligibilis igitur e a nobis
in finitū diligibilis. Itē tertio sic natura p̄
fectior p̄fectior tēdit i suā op̄atōz sed natura
rōnal e p̄fectior irrōnalit̄ facta q̄ cū gene
rali assistētia vi p̄sūs op̄atōes. igitur uolūtas
rōnalis cū sp̄ali assistētia. f. f. sine oī habitu
iformate poterit i actū suū. Cōtrariū ps p̄
augu. de moribus ecclie. iiii. c. Caritas iōd
dei hec dicta e uirtus q̄ animi nostri rectitudo

In imaginatiue.

ma est affectio. **Hic primo recitabat** opi. que inponitur magistro. pro cuius confirmacione duplici arguebat. primo negatiue ex parte habitus. **Sum** qz eo no conuenit uti cu quis habens uoluit. ut patet de illo qui no e in peccato mortali. no tamen semper potest equali conatu elicere actum diligendi deum eque deuotum. **Sum** quia non tribuit delectabiliter operari. patet de penitente habente habitum uiciosum qui no statim aufertur. **Alia** etia uia confirmatur affirmatiue ex parte. s. s. tum qz est causa prima. tum qz filius dei operabatur opationes nature suppositoate cui tamen nihil derogabatur patet alibi. **Contra** hanc opi. arguitur duplici uia supponedo iustificacione peccatoris. ezechie. xii. r. xviii. r actione meritoria posse elici a nobis. **Iuxta** utraqz uia arguo quattuor rōibus. **Primo** sic. uolicio diuina in se e una no habet in se rōnes uolicionum oppoitarum. nisi sit aliqua distinctio ex parte obiectoꝝ. aliter eni cōtradictoria eēt simul uera nulla disposita. Nam uelle istū saluari r nolle ipm saluari includūt cōtradictionē. **Et** sunt unus actus ex pte uolūtatis diue. **Uolicio** aut diuina qua uult istū saluari cū iustificatur ex acceptare ipm ad uitam eternam i nolle autem ipsum saluari cum est in peccato. est no acceptare ipsum ad uitam eternam. si igitur hoc possit sine aliq̄ mutatiōe ex parte iustificati cōtradictoria eēt uera. **Non** eni e necē uariationē eē iustificato ex pte naturalium. nec in actibus secūdis. patet de puulo baptizato r iustificato nec quātum ad fides r spem. qz hęc possunt manere etiam cum peccato. igitur oportet qz ista uariatio ex pte obiecti sit per habitum quo nunc acceptetur. prius nō. hunc uero uoco caritatem. **Tercio** hoc arguitur ex parte priuationis q̄ no aufertur nisi per habitum. **Quarto** qz nisi sic esset non aliter se haberent extrema nunc quā prius. qz ex parte dei. **Non** aliter si nō ex parte anime. anima iustificata nō se haberet aliter ad deum quam prius. quod negant sancti. **Ex** secunda etiam uia arguitur quadrupliciter. **Primo** qz actio e alicuius suppositi formaliter. nihil autem dicitur agere formaliter aliquis actione nisi p̄

cipium illius actus sit forma eius. **Secūdo** qz nulla actio est in potestate agentis. nisi principium formale eius sit in potestate ipsius. ut illo possit uti. uel nō uti. actio meritoria est in potestate nostra. qz naturalibus nō meremur. qz illi nō sunt in potestate nostra. **Tercio** si. s. s. moneat ad actum diligendi quero quis sit terminus illius monitionis. aut dilectio aut aliquid precedens disponens ad dilectionē. si primo modo. igitur anima se habebit passiuē ad eam. igitur nō erit in potestate diligentiis. **Si** secūdo modo hoc uocō habitum caritatis qui causatur a. s. s. **Quarto** potentia habitualis nō potest eque comparari sine habitu r cum habitu. qz habitus tribuit aliquam perfectionem cum perficiat habentem. sed potentia uoluntatis habitualis respectu diligibili. igitur in uoluntate respectu ad eam potest eē habitus. **Ad** hoc probat. qz q̄ aliqua potētia nō habitualis sit respectu obiecti determinati. hoc conuenit aut qz est determinata ad idinacionē oppositū aut qz eē determinata ad idinandi in oppositū sed sic nō se habet uolūtās nostra s̄m se. id est. sed sic eni est ad diligendum deū uel nō diligendum. igitur respectu talis obiecti eē indeterminata. r p̄ cōsequēs habitualis. **Respondet** ergo ad q. primo ad rē in se. r **Secūdo** quātū ad intentionē maḡi. **Quātū** ad primū dico. qz sic i deo ponit duplex potētia ordinata. r absoluta. ita r duplex necitas cōrriūdens. de aut de potētia absoluta nō necitatur ut i fundat caritatem informantē aiam ad hoc ut iustificat ipsū r acceptet ipm ad uitā eternā. qz potentiam suā nō allegauit sacramētis nec forte alicui creature qm i mediate possit p se quod potest eē p̄ aq̄ nō eē eētia rei. potētia tñ sua ordinata nō iustificat aliquē nisi s̄ferēdo sibi caritatem qua acceptat ab ipō. q̄ potētia d̄ ordinata. nō s̄ p̄a p̄cipia practica. qz illa sūt necesse s̄m suas leges q̄s statuit. extra q̄s potest p̄ potētia absoluta qz si alio statueret. r ille eēt recte. **QUANTUM UERO AD INTENTIONEM** maḡi. dico qz tripliciter potest intelligi ipm sensisse circa caritatem. vno qz non sit alius habitus caritatis i forans aias s̄ qz tñ. s. s. assistens immediate moneat eam ad omnē

actum meritorium. sicut communiter inponitur sibi sensisse. **Alio** modo qz possit esse caritatem in anima quātū ad actū primū ut sic. s. s. in habitus mediate caritate in illo habitu moueat uoluntate ad actū s̄m immediate. **Tercio** modo qz possit caritate quātū ad actū primū r s̄m. ita tñ qz. s. s. in isto habitu est habitans animam ut tēplū r ut sic moueat uoluntate ad actū meritorii mediate habitu quo inhabitat. ut sic diuersimode moueat ad actum diligendi r credendi. sperandi. quia ad actū sperandi r credendi non mouet mediantē habitu quo inhabitat aiam: qz habitum conseruat. r in quā continue in finit. r sic forte potest saluari intentio maḡi. **Ad** primū argumētū dico qz creaturā bonā intelligi non bonam. potest intelligi dū licet. aut abstractiue aut circumscriptiue. **Non** ei idem eē abstractiue r circumscriptiue. **Primo** modo uerū est qz creatura bona potest intelligi non bona intelligendo bonitatem eius. r sic potest intelligi abstractiue ratiōnis ipsius. **Non** aut potest intelligi non bona creaturā bonā intelligendo bonitatem eius ita qz intelligat quod positum sit bonitatis sibi in eē. **Ad** p̄ba tñs dicēdi qz caritas nō potest participare bonitatem quādamadmodū subiectū participat formā sine qua potest esse. **Sed** dicitur potius esse participatio bonitatis per essentiam. sicut radius dicitur lux per participationē quia est participatio lucis solis. **Et** qz sic est participatio non potest eē sine participato imo est ipm participatum. **Ad** scdm cū dicitur est infinitum a nobis diligibili. aut ista infinitas refertur ad intentionem actū diligendi. aut ad apprehensibilitatē obiecti. r eodē mō cū dicitur qz per caritatem deus eē diligendus quātū est diligibilis. ista quantitas eodē mō potest intelligi referri. **Primo** mō nō est uerum imo peccator aliqui habet actum diligendi i ordinatū quem si haberet eque intensum respectu dei sufficeret ad salutem. eē tamen uera quantū ad apprehensibilitatē obiecti: r sic procedit probatio. **Ad** tertium qz ex perfectione nature rationalis est qz non possit ad omnem actum aī quā ordinatū nisi sit habitata. quia enim operatio rei naturalis imperfecta est. sufficit sibi potentia in operando. sed operatio natu-

re rationalis est respectu omnium entium. r finaliter respectu obiecti supremi. **Ideo** requirit etiam speciale motū quo moueat uitale obiectum. **Ad** primū pro alia opinione dicendum qz conuenit illo habitu uti r cū equali conatu conuenit equaliter eo uti ceteris paribus. ut passionibus se datis. r appetitu non aliter inclinante r intellectu existente i equali dispositione. **Et** si dicas quod deuoti experiant contrarium. quia cum maiori conatu non possunt semper equalem deuotionem habere. **Respondet** qz licet nō equaliter habeant deuotionem suē dilectionem. quia est ab obiecto: tamen equalē actū diligendi possunt habere ceteris paribus r qz nō semper hnt eque dilectōs hoc forte contingit uel propter fatigationem potentie. quia semper non magis delectant. **Unde** apprehensio obiecti p̄ naturā est causare in principio magnam delectationē propter fatigationem potentie si actus continueat nō tanta est delectatō. uel forte non semper i deuotis delectatio eē ab obiecto apprehensio: sed a deo imprimēte r tribuente alitue deuotos. **Ad** secundum dico qz habitus infusus non habet rationem delectationis inclinandi potentiam. sicut habitus acquisitus quia non acquiritur ex actibus: sicut habitus acquisitus. **Iō** potentia i acqrendo habitū habitatur per exercitium actū: sed habitus infusus est ab alio r non per exercitium. **Ad** tertium patet per dicta qz. s. s. o potentia absoluta potest causare actū in uolūtate. **Ad** quartū qz quia uerbum assumpsit naturā. ideo opa nature dicuntur de deo per cōmunicacionē p̄comatū let etiā opa p̄pria p̄sone diue. p̄nt dici de natura. **Unde** uere potuit dici de illo hoīe x̄p̄o qz creauit aias: nō tñ per huiusmodi actū meruit: qz nō erit i p̄tate sua ut hō: sic in p̄positio: si seheret in uoluntate actū diligendi esset quidā actū uoluntatis sed nō meritorium qz nō i p̄tate eius r si assumpsisset uoluntatē opera eius uere dicerentur de eo. **Uia** i questōe p̄cedēte. ponit caritas i uoluntate p̄pter iustificatōs r actōs meritoria qua quis acceptat ut dignus uita eterna. **Ideo** consequenter queritur. **Utrum** habens caritatem creatam.

pro ipa sit acceptus deo. tanquam dignus
uita eterna. Quod non uidetur primo ex p-
te dei acceptantis. quod nihil aliud est persona
eius acceptam deo: quia deum persona acceptat
sed nihil potest esse ratio quod deus acceptet ali-
quam personam. quod acceptare dicitur actum in-
trinsecum in deo. sed nihil creatum potest esse
ratio formalis actus intrinseci in deo. igitur
scilicet. Item secundo arguitur ex parte per se
acceptate. quoniam illud non est formalis ratio ac-
ceptandi persona quod sequitur acceptationem
personae. sed persona prius acceptat quam cari-
tas conferatur. quod enim hanc personam accep-
tat. et illam. Ideo huic confert caritatem. et illi
non. Unde unam acceptat ad gratiam et aliam non.
Item tercio arguitur ex parte actus me-
ritorii uoluntatis et caritatis. actus debet esse
acceptus. Num si caritas sit formalis ratio.
quare actus uoluntatis sit acceptus a deo. igitur
non potest esse actus a caritate: et non accep-
tus deo. consequentia patet. quod posita ratio
formali alicui ponitur ipsum. sed consequens
uidetur falsum. quod non est necesse deo ut pro
minori bono maius bonum detur. quod est premium
igitur non est necesse ante actum caritatis ac-
ceptare. ut dignum uita eterna. Contra pro
unumquodque aliquid est tale. per quod distin-
guitur ab omni non tali. sed per sola carita-
tem distinguitur acceptus deo a non accepto. di-
cere aug. tercio de tri. ca. xiiii. loquens de ca-
ritate scilicet. hoc donum est quod diuidit inter
filios regni eterni. et filios perditionis eter-
ne igitur scilicet. Hic sunt aliqua permittenda
et deinde ad propositum applicanda. Scien-
dum ergo primo quod uoluntas diuina habet ali-
quod obiectum primum ut essentiam diuinam. quod
est sibi perfectio intrinsecum. quoniam omnis
potentia operatiua exigit suum obiectum primum
sed uoluntas diuina non necessario exigit ali-
quid aliud a deo. sicut nec alia perfectio eius
intrinsecum. Ideo oportet ut primum obiectum
uoluntatis diuinae. sicut et intellectus eius sit
aliquid sibi intrinsecum. et tamen sicut intellectus dei
intelligit omnia alia a se ita uoluntas eius uult omnia
alia a se. Ex hoc sequitur triplex ratio uolunta-
tis diuinae in comparatione ad primum obiectum et ad
alia. Primo enim sequitur quod cum uoluntas dei
non necio uult alia et necio coexistat suum primum

obiectum. et ratio uolendi alia et quod alia non sint nisi se-
cundario uolita. Sequitur secundo quod suum pri-
mum obiectum est necio uolida ab ipso. sic in actu uolun-
tatis. Non enim quicquam sic uult ut quicquam non. non tamen
necio uult alia a se. igitur oportet quod necio uelit primum
obiectum. et sibi intrinsecum. et hoc est et ostensus di-
ximus. Sequitur tercio ratio quod obiectum primum uolun-
tatis diuinae sit in effectu ex natura rei. quod non
est ficticiu non potest esse obiectum primum operationis re-
alis. sed nihil pertinet ad obiectum quod sit existens
ad hoc quod sit obiectum uoluntatis. Ad propositum igitur
dico quod acceptatio respectu est obiecti potest intelli-
gi tripliciter. uero modo simplex coplacencia. et
haec est necia respectu cuiuslibet possibilis esse. sic
enim intellectus diuinae necio uidet omnem entitatem pos-
sibilem. ita uult eam: et propter se coplacet sibi in uolun-
tate illi simpliciter coplacencia. et de ista quod potest esse
respectu eorum quod nunquam erunt non intelligitur. quod.
Secunda acceptatio potest intelligi quod uolun-
tas diuina uult aliquid esse uolitione efficaci. quod di-
stinguitur a uolitione diuina simplici sicut in nobis
uoluntas enim nostra potest uelle bene alicui uoluntate
beniuolentiae. quod uolitione simplici. sed non cooperatur
ad bonum eius. et tunc non uult bonum sibi uoluntate
efficaci. uoluntas igitur dei efficaciter tamen respectu
respectu eorum quod aliquando erunt et ad quorum esse cooperatur
haec nec de ista acceptatione quod re acceptat intelli-
gitur. quod quod sic acceptat actus subiectus malicie
in obiecto. quia talem actum secundum se habet actus uult
de se uoluntati efficaci. quod ad eius esse cooperatur si
cut ad esse liber positum. Tercia est accepta-
tio diuina quod non solum uult re. sed acceptat eam reu
maioris boni et talis est uolitione diuina quod acceptat
aliquid bonum ordinando ad maius bonum. ut ad bonum
copletiuum suae perfectionis ut ad beatitudinem. et ta-
lis acceptatio diuina est reu creature rationalis quod
intelligitur. quod. Dico ergo quod caritas non est formalis
ratio acceptationis ex parte elicitoris actus accepta-
tionis quod non est formalis ratio quod de elicitorum aliquid ac-
tus uoluntatis. sed ipsa uoluntas diuina. et in religione
quod caritas sit ratio acceptandi obiecta. ratio acceptabi-
litatis in obiecto acceptabili. non tamen est prior ratio ob-
iectiua acceptandi. sed neque ratio obiectiua solum
habens esse in apprehensione diuina. sicut pos-
sibilia. que nunquam erunt. Sed sicut ratio ob-
iectiua alicuius quod aliquando erit. non tamen
ut existens actualiter. quia deus ab eterno
uoluit aliquem actum meritorium futurum

acceptare non est uoluntatum fore necessaria. quod
ut predictum est uoluntas diuina. sic solum
necessario uult obiectum primum. Nec
etiam caritas est ratio obiectiua acceptandi
aliquem actum secundum legem uniuersalem. quod
deus statuit quod omnis finaliter iustus sal-
uabitur. sed est ratio obiectiua acceptandi ali-
quem actum in particulari. ut est quasi ex-
plicatio legis uniuersalis. et se habens ad il-
lum sicut iudicium ad iustitiam. Iudicium
enim est explicatio iustitiae in aliquo singulari
actu. Ideo dicitur de deo feci iustitiam et iudici-
um. Recolligendum igitur dico quod caritas est
ratio acceptandi opposita non prima. sed se-
cunda. non necessaria sed contingentia cum
sit actus obiecti. ut per se non habentis esse
in se oportet in sola apprehensione. Nec
in effectu solum. sed habentis esse possibile
ab eterno. quod aliquando erit secundum legem uni-
uersalem. sed secundum quam in particulari or-
dinatur ad bonum in perfectum: sicut ad suum
sectionis complementum. Unde ille actus di-
citur esse a deo acceptus acceptatio et eterna quod
deus preuidens ab eterno. ex talibus princi-
piis elicendi uoluit ab eterno ipsum ordina-
tum esse ad premium. et sic caritas est ratio ob-
iectiua tribuens habitatem acceptationis
passiue per se et actui. Hoc autem declara-
tur et per exempla et per rationem. sic sicut
habitus intellectus includit quodammodo
obiectum sub ratione appetibilis. igitur sicut
intellectus per habitum intelligibilem incli-
natur ad obiectum uidentium. ita habitus
appetitus inclinatur appetitum ad appetitum
se diligendum. sed diligens aliquid propter se
amore liberalitatis non amore seipsum di-
ligit omnia diligenti illud primum diligi-
bile et omnia que sunt ratio diligendi illud
uel inclinandi in amorem eius deus autem sic
diligit obiectum suum primum igitur
deus diligit omnia potentie diligere suum
primum diligibile et omnia que inclinant in
amorem. Cum igitur habitus caritatis
sit inclinatus uoluntatis in amorem pri-
mi diligibilis a deo. ut iam ostensum est sequitur
quod habitus caritatis potest esse ratio di-

ligibilitatis. et per consequens acceptationis
dilectionis in isto diligere deum. Exem-
plum si centus haberet uoluntatem qua pos-
set diligere utique diligeret omnia que pos-
sent ad ipsum tendere. et motus eorum qui
bus illa omnia tendunt. et hoc per graui-
tatem per quam tendunt ad ipsum ita quod gra-
uitas cum esset ratio acceptabilitatis alicuius
tendentie ipsorum. Leuia autem aut
alia indifferenter que grauitatem non ha-
bent non diligerent. Sic specialiter in pro-
posito. essentia diuina est centrum quod est
ubique et circumferentia nusquam que di-
ligit uoluntatem. qua per caritatem et per
amorem. ut per pondus quod de alienis
quia amor meus pondus meum tendit in ip-
sam et ratio uoluntatem qua actum eius acceptat
pro quanto habet caritatem quia tendit in
ipsum. ut sic caritatis sit ratio obiectiua ac-
ceptationis in obiecto sine qua nec persona
nec actus eius esset acceptatum. Aliud ex-
emplum est de pulchritudine. Num secundum au-
gu. viii. de tri. ca. x. Iustitia est quedam pulchri-
tudo ad quam pulchri sunt homines. sicut ergo pul-
chritudo corporalis est ratio acceptandi illud pul-
chrum acceptat a diligente pulchrum corpus et nihil
alio. quod non diligit quod melius propter. aut aliquid
alio operatur sic est intelligendum de iustitia ad pro quam
intelligo caritatem operari propter ut per quedam de
corde et pulchritudine acceptat a deo sicut di-
ctum est quod caritas est ratio acceptandi personam sic
etiam et actum qui elicitorum caritate. non tamen sit
et eodem modo est principium acceptandi actum et personam
quod caritas non est principium formale acceptandi a-
ctum quod non est forma eius. sed est principium acceptandi
actum diligendi quatenus actus elicitorum. cooperatur miter
inclinatur caritatis. Ideo caritas est ratio acceptandi
solum extrinsecum actum diligendi quod acceptat elicitorum
cooperatur inclinatur caritatis. Ad prius ratio
non concedo quod personam acceptari a uoluntate diuina
nihil aliud sit quam uoluntate diuina: et tamen accep-
tare. nisi quod in prima sit cooperatur obiecti ad
potentiam. et in secunda potentie ad actum. sed quod
tamen in minori quia nihil creatum potest esse ratio for-
malis uoluntati diuinae acceptandi concedo quod nec
elicitorum nec obiectiue primo nec ut habens esse
apprehensum ab eterno. Aliquando futurum

potest esse ratio obiectiva secundaris tribu-
ens habilitate acceptationi post et postea de
condigno. Ad hanc quod arguitur quod accepta-
tio precedit gratiam. Dicendum quod duplex
est gratia in modo acceptandi. una est accep-
tatio precedens gratiam. que est acceptatio secundum
quid. quia deus acceptat ad gratiam aliquam per
sonam uel propter motum aliquem bonum. uel propter
gratiam gratis datam. uel alio modo secundum diuersas
opiniones. Alia uero est acceptatio ad uitam
eternam. et hoc sequitur gratiam de qua querit quod
scio. Alia que sequitur patet responsio per
predicta. quoniam natura est ratio formalis acceptationis
actus sed prioratio aut dispositio. quod actus eli-
citur concorditer secundum inclinationem talis prin-
cipii.

Opposita augmentatione caritatis
secundum aug. vi. de tri. ca. vii. In his quod
non sunt mole magna. hoc est maius
quod est melius. Querit utrum in augmen-
tatione caritatis. Caritas preexistens corrup-
tatur et noua inducta quod sic uidetur. aliter
forma mutaretur de minori ad minus et es-
set subiectum transformationis. Contra ratio
de generatione actum oportet manere. Dici-
tur quod corrumpitur. quod termini motus in co-
possibilibus. Huic opinioni addo duas confir-
mationes. Prima est consimiliter modo se habent ma-
ius et minus in eadem specie quo se habent propor-
tionabiliter maius et minus in diuersis speciebus
sed in ordine specierum quare una est maioris per-
fectionis quam alia species perfectior et existens per-
fectioni modo non habet minorem cum quodam addito
ymmo quanto species est perfectior tanto est simpli-
cior. igitur cum simplicitas sit perfectionis in omnibus
formis. Uidetur quod in eadem specie forma perfec-
tior sit simplicior non habens formam precedentem
cum addito. Secundo confirmatur sic consi-
mili modo uidentur se habere maius et minus
in formis accidentibus quando se habent in for-
malibus substantialibus si ibi ponatur maius
et minus. Nunc autem secundum omnes po-
nentes in substantia maius et minus. substan-
tia perfectior in eadem specie est simplicior. non
continet alia cum addito ut ponitur de anima
christi. igitur similiter erit de forma accidentali
Contra primo sic arguitur. supponendo quod
deus possit augmentare caritatem in instanti

quo elicitur actus meritorius et tunc argui-
tur sic. Iste actus qui meretur augmentum
caritatis est meritorius. ergo presupponit cari-
tatem in illo instanti in quo elicitur. Que-
ro quare non illam nouam que acquiritur illa
sequitur actum sicut primum meritum. ergo pre-
supponet illam que existabat etc. quere alibi.
Si dicas quod non in eadem instanti dat primum
cum merito. Arguitur contra in uirtutum mo-
ralium augmentatione. Quasi apparet hanc
responsionem inprobabilem. quod uirtus moralis
augetur per actum elicitum et non quando actus ille non
est. ergo si tunc generet nouum individuum per
existens corrumpitur tunc quod generet de uir-
tute. a sola potentia generabitur et non ab habi-
tu. Item uoluntas potest remittere actum in-
telligendi quod patet. quod potest omnem actum intel-
lectus corrumpere auertendo ipsum a conside-
ratione talis obiecti. sed omnem actum uolunta-
tis naturaliter precedit actus intellectus.
igitur in illo instanti in quo uoluntas per actum
suum remittit actum. intellectus oportet intel-
lectum esse in actu suo non in actu intellectus pre-
cedenti. quod ille non manet sub illa intentione. nec
in actu remisso. quod ille naturaliter sequitur
actum. igitur si actus remissus non sit ali-
quid realitatis actus intensi se quod in instanti in quo
uoluntas est in actu suo nullus sit actus in
intellectu naturaliter precedens. Secunda
uia arguitur sic. supponendo quod actus aliquis po-
terior possit augmentare formam precedentem
licet non sit eque intensus cum intensiori pre-
cedente quero tunc si augmentet. et habitus
prior corrumpatur aut forma sequens sit per-
fectior cum forma precedente aut non. si non.
igitur non est augmentatio. si sic. igitur per-
fectius producat ab imperfectiori. nam ille
habitus excedit uirtutem actus precedentis.
cum habitus precedens imperfectior fuerit
adequatus actibus perfectioribus preceden-
tibus. Unde si forma precedentis non maneret
actus tantum produceret habitum imperfe-
ctiorem sibi adequatum. Tercia uia est ca-
lidum corrumpens frigidum. prius enim
mittit ipsum. currunt enim ibi duo motus
simul. igitur secundum hanc opinionem generatur
aliud suppositum frigidum. quero a quo per ali-
bi. Quarto si semper corrumpitur forma

precedens sequitur quod non possit esse motus
secundum gradum forme qualitatis. quia si statim
quando igitur receditur a termino a quo gene-
ratur alia forma. igitur tantum erit motus in
forma qualitatis. secundum partes molis sed hoc est
falsum. quia tunc esset motus cuius partes non
copularentur ad terminum eodem. quia mutatio
copulans. quero in quo subiecto est aut indi-
uisibili. aut in diuisibili. Non in parte diui-
sibili. quia nulla pars tota simul alteratur. sed pars
ante partem. secundum istam uiam. igitur illa mutatio
erit in diuisibili et ita punctus fieret cali-
dus Item sequitur tunc quod omne calefactibile
dum calefit in finitibus caloribus calefieret. quod
cum sint infinite partes incalefactibile. saltem
in potentia et nulla pars eodem gradu calori-
s calefieret cum alia. sed alia calore et in alio
gradu. sequitur quod totum fieret calidum infi-
nitibus caloribus sine gradu caloris. Prete-
rea ratio eorum non concludit ut patet in quanti-
tate et rarefactione quantitatibus post consecra-
tionem. sed hoc argumentum pertractatur in quar-
to. Concedo ergo quod illa realitas secundum se ma-
net in augmentatione cum alio gradu et quod
non corrumpitur nisi quantum ad esse in se et non
in alio ut pars in toto ut patet in quantitate
molis quando augmentatur

AD RATIONEM PRINCIPALEM
pilla opinione. dicendum quod termini per
se motus sunt in compossibilibus scilicet forma
et priuatio terminus ad quem est forma sub
tali gradu sed terminus a quo est forma sub
priuatione illius gradus. Unde non oportet
ut quicquid comitatur terminum a quo se
per corrumpitur. Ad primam confirmatio-
nem. dicendum quod est ad oppositum. quia or-
do specierum est secundum essentias. et ideo una conti-
net essentiam alterius. sed ordo secundum gradus
eiusdem forme est secundum partes materiales que
possunt esse simul. Ideo opposito modo est hic
et ibi. Ad aliam confirmationem dicendum
quod est ad oppositum quia philosophus eo modo
quo negat maius et minus in substantia. con-
cedit in accidentibus. hoc autem non est secundum
partes molis ymmo sic conuenit illi. igitur se-
cundum gradus forme negat ibi. sic igitur con-
cedit in accidentibus. Unde quia concedit
formam substantialem in se inuisibilibus. ideo

nullum gradum esse compossibile cum alio. sic oppo-
sito modo in forma accidentali sunt gradus qui
rum unus potest esse cum alio. Ad rationem prin-
cipalem dicendum quod non est subiectum muta-
tionis secundum se illa realitas sed se habet si-
cut species ad duo individua. quia nunc est in
uno individuo et prius in alio. Unde non est
motus secundum istos gradus. quia non sunt ac-
cidentia. superaddita nature forme. sed sunt
modi inherentes qui sunt circa gradum quan-
titaris uirtutis talis forme. Alia que
stionis que sunt de augmentatione caritatis
propter aliam opinionem. Utrum in aug-
mentatione caritatis illud positius preexistens
et manens sit essentia caritatis quam quere.

Utrum caritas augetur per ex-
tractionem partis ipsius de poten-
tia ad actum. Sic uidetur quoni-
am ubique est mutatio est extractio pote-
tie ad actum. sed cum caritas augetur oportet
supponere mutationem. igitur et extractionem
potentie ad actum sed non est extractio de po-
tentia ad actum nisi actus educatur. ergo edu-
citur caritas. sed caritas non tota de potentia
ad actum. igitur secundum partem. Item caritas
intenditur ergo mutatur. igitur ut prius ex-
trahitur. de potentia ad actum. consequentia
probatur quia intendi includit mutari. Item
si caritas augetur igitur est ibi generatio
alicuius totius quod omnem mutationem comi-
tatur generatio aliqua. sed omnis generatio
est composita. igitur in illa augmentatione ca-
ritatis generatur aliquod compositum. non co-
positum ex anima et caritate. quia tunc caritas
non crearetur. quia creatio non requirit ali-
quod subiectum. igitur generatur compositum
ex parte preexistente et cum alia superuenie-
te et per consequens illa extrahitur de pote-
tia ad actum. igitur etc. Contra si cari-
tas augetur per extractionem de potentia
ad actum. Aut igitur de potentia subiecti
aut caritatis preexistentis. Non primo
modo quia tunc esset forma naturaliter edu-
cta. et ita forma naturalis. Nec secundo
modo quia sunt forme unius rationis ergo
una non est principium materiale respectu
alterius de quo educatur. Confirmatur

qz fm Boetium forma simplex subiectu eē
nō pōt. Opinio San. qz possibilitas ad
augmentacionem i forma infusa. r nō est ac-
cipienda ex parte subiecti. siue materie cū nō
sit educta de potentia materie. sed est accipie-
da ex parte ipsius forme in se. qz in sua essen-
tia habet pres que cum est sub mi ori quan-
titate ē in potentia ut educat ad actum r fi-
at maior. Secundum dictum hoc non est
per alicuius eiusdē nature appositōne. qz ap-
positio in formis nō est per prium appositio-
nem in substantia uel in eētia eaz. sed i uir-
tute per que pōt augmentū efficacius in p-
priam operationē. qz nō faceret si simile appo-
neret simili. qz tepide opponendum equali-
ter tepido in equali gradu nō facit magica-
lidum. Tercium dictū sit igitur augmen-
tatio extractione in actū prium uirtutium
in substantia habitus quaz quilibet educta
nō solum in substantia ponit augmentū. sed
etiam in uirtute. qz substantia r uirtus i for-
ma idem sunt. Contra istā opi. uidet qz cō-
tradicat sibi. Nam coniungendo tertiū p-
sequit oppositū secundū. qz fiat augmentatio
in caritate per extractionē prium uirtutis
am. Aut igitur per istam extractionē habetur
aliqua eētias noua. Aut nō. Si nō igitur il-
la extractio. nulla actio erit. r sic nō augmē-
tabitur caritas. qz per nullā actionē diuinam.
Si autē est aliqua realitas ad quā terminat
ista extractio. r nō est precise realitas prior
qz sic in eētia sua nō haberet latitudinē. si-
cut opi. ponit. Nec prior realitas corrupit
fm sic opinantē. igitur terminat ad realitatē
aliā a priori. cum ergo faciat unū cū priori.
oportet ponere augmentacionē fieri per ap-
positioē unius realitatis ad aliā. igitur po-
nere augmentacionē fieri p talē extractionē
ē pōere eā fieri p appositioē. Itē uidet
qz sic opinās minus rationabiliter dicit quā
ponens augmentacionē fieri per appositio-
nem. qz ab eodē habitus augmentat a quo
generatur. generatur autē habitus caritatis
a deo. ergo augmentat ab ipso. Hoc autē
nō est secundum eē in subiecto solum. nec qz
prior corrupit. fm sic opinantē. igitur ē qz
appositio aliā realitatem. Unde cum ista aug-
mentatio fiat nō per extractionem a subiec-

to. sed per agens super naturale aliquid cre-
ando. sequit qz in gis proprie dicit ista aug-
mentatio fieri per appositioē quā extracti-
onē. Ad primā rationē dico qz nō sequit
subiectum exit de potentia ad actū. igitur for-
ma educitur. qz siue forma educatur siue in
fundatur. semper uniformiter exit de poten-
tia in actum r in illa cōsequētia est. fallit
consequētis. qz dō omnis mutatio subiecti
est per actionē naturāle educētē formā. ym-
mo subiectum uniformiter mutat a priuati-
one forme ad formam. licet forma infunde-
retur. Secundū hic patet ad argumentū
qz si fiat argumentū sub hac forma in omni
mutatione subiectum quod mittit exit de po-
tentia ad actū. sed augmentatio caritatis est
mutatio. igitur fm augmentacionē caritatis
subiectū qz est in anima exit de potētia ad ac-
tum. sed si subiectum exit de potentia ad ac-
tum forma extrahit de potentia in actū igitur
caritas sic extrahit. patet responsio per
dicta. Ad secundū dicendū qz nō sequitur
caritas intendit. ergo caritas mutatur. si-
cut nō sequitur quātitas molis auget. ergo
mouetur certe solutio subiectum dicitur p-
prie moueri nō formā. Nam metaphorie
r inpprie intēdi siue augeri attribuit fore
Tū. n. pprie quātitas augetur. sed si substantia
quāta augetur. Unde quātitas est secundus
quā aliquid augetur. habens enī formā scū
dum eam mutat. Caritatē igitur intēdi
nō est aliud quā subiectū ut aiām secundū for-
mam caritatis intēdi. sed tū caritas pprie
nō intenditur. vnde dicit aug. r habetur i
lra. quod caritas nō crescit. sed hō habens ca-
ritatē crescit. nomē tū mutationis diuersi-
mode attribuit diuersis. aliqñ uni ut termino
sicut cū dicitur cōpositū generari. aliqñ ali-
cui ut subiecto. cū dicitur materia generari
Sic i pposito aliqñ mutare siue i tēdi. aut
augeri attribuitur forme secundū quā est
mutatio. r sic pprie dicitur caritatē intēdi
aut augeri. Ad tertiū concedo quod cōpo-
sitū ibi primo generat qz includit subiectus
r terminū. r quādo dicitur qz tūc non esset
creatio caritatis. Dicendum qz in eodē instā-
ti tēporis in quo creatio gratie est infusio
gratie. in secūdo tamē instāti nature. r sic

in creatione gratie gratia habet esse post nō
esse. ita est in infusione gratie. mutatur ani-
ma a non esse caro. ad esse carum. r sic com-
positum generatur. secundum quid unde li-
cet quantum ad primum sit creatio. tamen
quantum ad infusionem gratie est mutatio
questionem uero quāta quēsit utrum cari-
tas augetur per appositioē gradus in esse
na caritatis ad gradum preexistentē quam
quere eodē m.

Item caritas possit diminui. Q-
sic uidetur primo in generali ar-
guendo. Contraria nata sunt fieri
circa idem. sed caritas potest augeri ergo r
diminui. Item secundo arguitur specia-
liter quod possit diminui per peccū ueniale
quia omne malum in quātum malum aliqd
adimit. sed nihil potest poni in anima cōtra-
rium sibi quod per peccū possit adimi nisi
caritas igitur r. Tercio sic maius r min-
uidentur esse in eodē genere r fm uirtu-
tem. ut si unū possit corripere r reliquū di-
minuere. sed peccū mortale r ueniale sic ui-
dentur se habere ut maius r minus in ge-
nere. igitur cum per peccū mortale caritas
corumpatur. sequitur qz p peccū ueniale di-
minuatur. Quarto qz per peccatū mor-
tale caritas diminuat. quia in diligendo
deum ultra creaturam quācumqz auget cari-
tas. in diligendo autem deum minus quam
creaturam corrupit caritas ergo in dilu-
gendo deum equaliter cum creatura nō cor-
rumpitur caritas nec augetur ideo dimini-
uit. sed sic diligere deum est peccatū mor-
tale igitur r. Contra aug. lxxxiij. q. q.
xvi. probat quod deus non est causa deficiē-
di quia non est cā mali. Nec non essendi sed
malum est deficere r ad non esse tendere. igitur
cum caritatem diminui. sit ipam defi-
cere caritas nō poterit a deo diminui igitur
r. Hic opinati sunt aliqui quod cari-
tas diminuat per peccatū ueniale. Qz p-
bitur primo sic. profect caritatis est dimi-
natio cupiditatis. loquendo de cupiditate
ueniali igitur e conuerso profectus siue aug-
mentatio cupiditatis erit diminutio carita-
tis. Antecedens probatur per aug. lxxxiij
q. xxxvi. caritatis uenetus est spes adipis-

centorum aut recipiendorum equalium. nu-
trimentum eius est diminutio cupiditatis
consequētia probatur quia contraria intē-
sa nata sunt se inuicem igitur si caritas in-
trusa remittit cupiditate. contra cupiditas
intensa remittet caritatem. Item sedo sic
deus acceptat equaliter equales in caritate
quero aut equaliter diligantur a deo aut nō
si non igitur non sunt equales in caritate igitur
caritas diminuitur p peccatū ueniale
Si dicatur qz sic.

CONTRA. UEN. UAL. pun-
nire alium non. Non autē diligit equaliter
illum quem uult punire cum illo quā nō uult
punire igitur r. Item tercio peccatū ue-
niale impedit infusiones caritatis igitur cō-
seruationem eius. Uel si non impedit con-
seruationem eius. nec impedit infusionem.
Adus autem ponendi earum est iste. Di-
cūt. n. qz nō cupiditas augmentatur per pecca-
ta uenalia generatur habitus malus. r in-
tantum remittitur caritas r si tandem cō-
tinnet peccata uenalia generat habitus ma-
lus in summo ita qz si eliciat actum aut eū
actus caritatis r tunc per istum remittet
habitus uiciosus aut si seruit habitum istus
uiciosus in summo eliciatur actus erit pec-
catum mortale r tūc corrumpitur caritas
Contra. habens illum habitum cupiditatis
malum non oportet qz eliciat actum. secun-
dū totā inclinationē illius habitus quia tūc
ille habitus non esset in potestate eius igitur
potest elicere citra inclinationem illius ha-
bitus aliquem actum. Ille autē actus erit pec-
catum ueniale non mortale. Tum quia nō
est necesse ipm peccare mortaliter nec agere
secundum caritatē. Tum quia ille actus nō
est secundū totā inclinationem habitus igitur
sicut prius fuit peccatū ueniale secū-
dū habitum sibi pporcionatum. ita r nō
secundum inclinationem illius habitus sibi p-
porcionatum ille igitur actus non corrupit
caritatē aut igitur diminuit aut nō si nō ha-
betur pporcionatus si sic igitur ulterius pōt illa
caritas diminui. Preterea accipitur ali-
quis habens caritatem minimā r peccet ue-
nialiter si caritas eius diminuitur igitur est
minor minima si non habetur pporcionatum

Respondeo q. cum queritur an caritas possit
diminui potest queri de potentia uel ex pre
causalitatis in se. uel fm eius subiectum uel
in compatione ad suam causam principalem
sc. deum. uel ad cam demeritoriam. si primo
modo. sicut potest quatum est ex se diminui
sicut 7 quantitas extensiva. Sicut enis
una pars quantitatis potest ab alia auferri.
7 ita tota quantitas diminui. sic per pote
tiam diuinam. pot unius gradus ab alio auf
ferri in caritate. Nam quicqd est diuisibile
fm gradus intensiois. pot unius gradus ab
alio auferri. 7 tota illa quantitas diminui.
quatum est ex pte talis forme. Similiter
secundo modo diminuibis quatu est ex pre
sui. 7 qz quecuqz forma est diuisibilis in se
potest dare ee subiecto diuisibiliter. 7 p con
sequens est diuisibilis fm esse eius in subie
cto. Si aut comparatur ad causam agentem
sic caritas. per nullus agens creatum pot ef
fectiue diminui. qz quecuqz forme de nibi
lo producant eorum corruptio est uersio i ni
bil. sed nulla uirtus creata pot est aliquid ani
hilare. qz presupponit aliquid quod relquat
post actionem. Idem nulla uirtus creata po
test corrumpere aliquid quod de nibilo pdu
citur. 7 per consequens nec diminuire.
Solum igitur deus pot caritatem corrumpere.
no per actionem aliquam. sed subtrahendo
influentia suam. Si aut competur ad cam
demeritoriam. ut ad pctm. Dicit q.
quauis deus de potentia sua absoluta possit
corrumpere aut diminuire caritatem pp
ter demeritum pcti uenialis sicut actualis
Non tamen de potentia sua ordinata. qz sta
tuit pro lege hoc ut pro minori malo nunqz
auferre maius bonum qz sicut ex liberalita
te bonitatis sue dat maius bonum pro mino
ri bono. qz premiatur ultra condignu. ita etia
pro maiori malo punit minori malo. Unde 7
punit citra condignu. Nunc aut omne dme
ritum ueniale est minus malum qua cari
tas sit bona. Et ideo de potentia sua ordi
nata no corrumpit nec diminuit caritatem
propter peccatu ueniale. sed propter demeri
tum peccati mortalis totaliter corrumpit
Sed hic est dubiu an feruor caritatis di
minuatur per uenialia. Et dicit quidam q.

caritas habet suum feruorem essentiali qui
no pot diminui per uenialia. sicut nec ipa ca
ritas. sed tamen qz caritas causat alium fer
uorem in aia illu feruore qz causatum pot pec
catum ueni le diminuire Sed hoc nibi e.
Nam forme perfectentes sua subiecta sub ee
queto no causant alias formas in subiectis a
scipsis. sicut albedo no causat aliud ee in pie
te. sed suu ee ppiu comunicat. 7 ideo no p
causat caritas in aia qua albedo in pietate ni
si actum caritatis in qua inclinatur. sed no ali
am formam mansuam. Respondeo igit ad
hoc qz feruor caritatis dupliciter pot dimi
nui. uno modo positue per actione positam
Alio modo priuatiue siue negatiue per omissi
one. primo modo sic. na sicut supra dictu est.
caritas sit pondus uoluntatis inclinans i cam.
uoluntas tamen no e necessario sequit inclinati
onem eius. sicut ipais inclinationem grauita
tis. 7 io pot egere ppter inclinatione eius 7
contra inclinatione eius. agendo aut 7 eligen
do actus ppter inclinatione pot sibi p hmoi
actus hitum generare qui licet no sit eio co
trarius caritati nec dampnans meli. cu incli
nat in alios actus quantitatis 7 quasi in act
contrarios actibus caritatis. 7 sic uoluntas di
sposta p hmoi hitum redditur min⁹ hitua
lis ad eligendu actus caritatis. sed hic igitur
feruor caritatis diminuit. qz habitus uo
luntatis. sed caritatis hitum diminuit p he
bitu generatu ex peccatis uenialibus. Alia
et modo diminuit feruor caritatis negatiue
omittendo elicere actus caritatis eliciti qd
nata e generari i uoluntate quoda caritas acq
sita. siue quida hitus amoris. quod pbat nas
actiuo 7 passiuo appropinquat sequitur actio
7 effectus actionis. s. actus eliciti ex caritate si
sunt in actui qua si elicentur a sola uoluntate
siue caritate. igitur sicut illi actus nati eent
generare quoda hitum. ita et qd eliciti me
diante hitu caritatis. ille aut hitus disponit
uoluntate ut faciliter 7 delectabiliter opat.
7 p consequens cu maiore feruore qua si sola
caritate ifusa. 7 iste et feruor manet alionu
do i uoluntate existenti in peccato mortali le
ui Et ideo omittendo elicere actus carita
tis no generat talis hitus quo uoluntas ee
magis habitata inclinata ad actus caritatis

magis feruor oparet. Et io sic negatiue
diminuitur feruor caritatis. per omissione
actuum caritatis. Ad rationem. alterius
opinionis. prima dicendum. qz consequentia
non ualet. quod una forma si intendat ergo
sequitur qz remittat aliam. tenet tamen in
contrariis formaliter. tenet etiam consequen
tia augustinus per hoc augmentum caritatis
sequitur actus bonos 7 meritorios. per qz
diminuitur cupiditas 7 actus eius. Non sic
autem potest actus cupiditatis super cari
tatem. Ad secundum dico qz quamuis u
nus peccet uenialiter. 7 alius non. 7 si sint le
uales in caritate eque diliguntur a deo 7
ad eque premium. nec obstat qz unum uult
punire quia non omnis qui citius euolat ad
celum magis diligitur tunc enim paruuli ba
ptisati qui citius euolant magis diligenter
tur 7 plus de premio haberent. quod tamen
regularitatis non est uerum. Unde uult illu
uapulari ut purgatus premium suum reci
piat Ad tertium dicendum qz per se pecca
tum ueniale in fusionem non impedit carita
tis immo duobus elicentibus equelem actu
meritorius equaliter infunditur caritas qua
uis unus peccet uenialiter 7 alius non qd
autem impediatur. hoc est per accidens ut qz
cum actu ueniali non habet ita meritorium
actum uel si habet non tamen eque intensu
meritorie sicut si non peccaret uenialiter.
Ad primum principale concedo qz contra
ria habent fieri circa idem quantum ad na
turam eorum. 7 ideo sicut caritas in se est
augmentabilis. sic 7 diminuibis non tamen
sequitur ex statuto diuino qz si augetur per
actum meritorium qz diminuitur per deme
ritorium ut patet ex dictis. Ad secundum
dico quod peccatum non admittit de bono se
cundum actum primum quia ei non opponi
tur. 7 ideo non tollit habitum. sed admittit d
bono in actu secundo. 7 non de bono qz recte
Sed secundum qz natus est in esse. unde tol
lit rectitudinem actus que nata esset in esse
si illa difformitas non iesset. Ad tertium
dicendum quod peccatum mortale 7 ueniale
non sunt in eodem genere mali propinquo
7 ideo non sequitur quod habeant eandem ra
tionem in agendo Item peccatum mor

tale. secundum suam formalitatem non cor
rumpit caritatem. sed deus subtrahendo in
fluentiam suam. Ad quantum dico qz cari
tas non solum corrumpitur quando deus mi
nus diligitur quam creatura. sed quando e
qualiter. quia semper debet diligi plus qua
creatura 7 hoc quantum ad appreciabilitate
obiecti. licet no oporteat quatu ad intensio
nem actus.

Ira distinctionem. xviii. Ubi ma
gister querit. v. questiones quaru
una est que comprehendit in uirtu
te illas. v. Utrum donum dicat proprie
tatem personalem spūs sancti. Q. non ui
detur augu. xv. de trini. c. xviii. spūs san
ctus instantam donum dei est. in quantum
datur eis quibus datur. apud se autem deus
e. 7 nemini datur. 7 no ex hoc habet proprie
tatem personalem quia datur eius quibus.
datur quia hoc habet ex tpe. ergo non habet
qz sit donum ex proprietate personali. Hoc
sit quantum ad illam questionem qua mag
querit. an. s. eadem ratione dicatur donus
7 datum. Preterea secundo sic si. s. dicitur
ex proprietate personali cum. s. s. diuidantur
dona igitur per donu diuidantur dona. sed
hoc non uidetur possibile quia donum indu
dit rationem donabilis igitur si includeret
rationem donantis includeret oppositas re
lationes scilicet dantis 7 dati. Hoc sit qua
tum ad questionem primam magi an scilicet
per donum donantur dona Item tertio sic
si. s. ex proprietate personali sit donum. igitur
est donabile ex proprietate sua quia om
ne donum est donabile quero cui sit donabile
non patri 7 filio certum est igitur creature
sed hoc est falsum quod dicatur donum ab e
terno ex proprietate personali. quia dona
bilis creature quia filius eadem ratione do
num diceretur. quia filius ab eterno a pre
decessit donabilis nobis in tempore. Unde
yidorus. viii. c. filius est datus nobis igitur
7 c. hoc quantum ad tertiam questionem qua
magi querit an. s. sit donabilis patri 7 filio
tantum uel nobis Item quarto sic si pro
prietate per se procedentis dicit processionem
quam accipit essentialiam igitur si donu sit pro
prietate as personalis. s. s. donum dicit processio

rem qua. s. f. accipit essentiam. sed donum n̄ dicit nisi donationes que nō competit. s. f. ab eterno. cum nō prius daretur. quam eēt cui daretur ergo. s. f. nō haberet processionem ab eterno q̄ saluz ē. Item quinto sic qua aliqua persona accipit essentiam habet eētiam. sed processionem. s. f. accipit eandem essentiam. 7 si hoc. igitur. s. f. processionem est eētiam. q̄ si. s. f. habet essentiam est essentia. ergo eodem addito utrobique ad hoc sequitur. cohabet essentiam. igitur eo est essentia. igitur si donus sit proprietate. s. f. qua. procedit. sequitur q̄. s. f. dono sit essentia. quod falsum ē quia pater. non eo pater quo deus. nec eo filius quo deus nec. s. f. eo donum quo deus. dicente augustino septimo de tri. ca. ii. his nominibus plura eorum ostenduntur nō eētiam igitur &c. Item sexto sic donum habet relationem ad illud cui datur igitur spiritus sanctus ex processionem sua haberet quod sit donus creature 7 per consequens q̄ sit ipse itus creature. sed hoc dicitur falsum. q̄ eius filius sit datus nobis eadem ratione tunc diceretur filius creature 7 hec ratio innuitur in quarta questione magistri. utrum filius cum sit datus nobis possit dici noster sicut. s. f. dicitur noster Item septimo sic introducentem 7 datum est relatio. sed. s. f. dat donus. ergo spiritus sanctus ex proprietate sua esset donum. q̄ spiritus sanctus referatur ad se s̄m rationem donantis 7 doni. sed nulla relatio personalis est alicuius per se ad se ipm igitur &c. Hec quantum ad ultimam questionem magistri qua querit utrum spiritus sanctus ad se ipm referatur Contra aug. quarto de tri. ca. xx. 7 ponit in lra sicut natū est esse. filio a patre eē. ita spiritus sanctus donum dei eē est a patre 7 filio procedere ita mitti est cognosci quod ab illo procedit. igitur spiritus sanctus eo donum quo a patre 7 filio procedit 7 per consequens donum est proprietate s. f. personalis Item aug. quinto de tri. c. ix. 7 ponit in lra spiritus sanctus qui nō trinitas. sed in trinitate intelligitur in eo quod proprie dicitur spiritus sanctus relative dicitur cum ad patrem 7 filium referat. q̄ spiritus sanctus pater 7 filius spūs ē. si ipsa relatio n̄ appetit in hoc noie. appetit autē eū dicitur donū dei. donū enī ē

pater 7 filius. q̄ a patre 7 a filio procedit. igitur proprietate. s. f. s̄m quā a patre 7 a filio procedit donū est Oportet gan. positū donū 7 donabile ipotans relationē appetitinales ad creaturā eē proprietate constitutū. s. f. 7 eīd i p̄bationē quere eē de Respondeo primo ad rē in se 7 secūdo ad intentionē aug. Dico enim primo q̄ per nullum respectū ad creaturam aliqua p̄sona constituitur nec aliqua p̄sona diuina ex proprietate sua qua constituitur dicitur respectum ad creaturā. imo tota trinitas ē absolute ab omni respectu ad posterius in quocumque eē siue reali siue in intellectu. ita q̄ si p̄ impossibile nihil aliud aliud possit eē in aliis esse nihil nisi dō eēt quod eētiale siue notiale 7 p̄ a le q̄ prius itellit tota trinitas in eē p̄nali que creatura intelligit s̄m alij. eē q̄ q̄ eīd eē attribuit creature siue reale siue diminitū. illud ē a tota trinitate. 7 ideo nihil in trinitate in diuinis icluat respectū ad posterius Quantum igitur ad intrinsecā p̄sona nullius respectus intelligitur p̄ donū cū illi sit respectu creature q̄ nō est donū nisi respectu illi cui datur. 7 nō datur patri 7 filio nec datur in proprietate per se. s. f. Sed dico q̄ proprietate eius per se est spirationis. sua qua accipit essentiam a patre 7 filio. 7 signatur proprie nomine. s. f. in sensu compositionis quāuis aug. v. de tri. ca. xii. uideat dicere quod relatio quam imponat magis a perat in nomine doni. Quam in nomine spiritus sancti ut pater in auctoritate superioris allegata. Dico tamē quod proprietate constitutū illius per se tercie proprie signatur nomine spiritus sanctus nō intelligendo per spiritum tantum naturam intellectualem uel spiritualem. q̄ sic comune est romē s. f. tribus personis sed accipiendo. s. f. eo spirato. uolūtate casta 7 sancta patris 7 filii habente obiectum infinitum diligibile sibi presentens ut superius dictum est de principio quo producit spiritus sanctus. Propter tamen auctoritatem augustini est sciendum q̄ donum potest multipliciter accipi vno modo donum potest dici quocumque liberaliter productum 7 si dare non est nisi liberaliter producat 7 est datum est esse liberaliter productum 7 si spiritus sanctus ab eterno pot

dici donum 7 datum quia ab eterno spirat 7 sic donum non diceret nisi proprietatem eternam ab eterno. n. s. f. est spiratus in se. non alteri. Unde sic dare 7 dari non sunt aliud quam spirare 7 spirari. sed sic de dono non loquuntur sancti quia concedunt. s. f. esse donum ab eterno. sed non datum ab eterno quia ipsum dari ab eterno includit ipm creaturam cui datur formaliter ab eterno. Alio modo potest intelligi per donum amor concors patris 7 filii. quo pater pendit 7 filius rependit quomodo loquitur richardus Tertio de trinitate de amore nec sic intelligit hic augustinus. loquendo de dono deo.

IDEO DICO. QUOD. DONUM unum per se significat 7 aliud connotat. donum. n. non per se significat proprietatem alicuius p̄sone. sed eē connotat. p̄ se autē significat respectum rationis ad creaturam. 7 iō non per se significat essentiale. sed connotat essentiale. ut superius dictum est de hoc quod est dari. Uel si dicitur q̄ donum utriusque per se. tunc est equiuocatio. non significans unum per se. Sed supponendo q̄ significat aliquid per se. Dico q̄ primo significat respectum donabilitatis ad creaturam. uel donatiui uel donati. ut tripliciter potest accipi respectu creature ut dicit prima opinio. 7 in hoc bene. sed tamen connotat proprietatem tercie persone procedentis a patre 7 filio quia inter omnia dona. primum donū est amor. quem dans possit dare amato. quoniam nihil habet rationem doni nisi in quantum cadat sub actu amoris uoluntatis. Nec. n. cutellus. nec aliquid aliud doni meretur nomen doni nisi quia comunicatus p̄ actum uoluntatis. Et ideo omnia dona dicuntur talia rōne amoris Spiritus autē scūs ex ui productionis sue est primus amor procedens per actum liberalitatis. Et iō donum importans respectum ad creaturam connotabit proprietatem illius persone que amor est procedens liberaliter. 7 sic intelligende sunt auctoritates augustini. per connotationem. non secundum principalem significationem doni. Hoc autem per exemplum declaratur nomen datus non signifi

cat primo. respectu uirtutis spirationis patris 7 filii s̄ primo significat respectu dōis ad creaturā connotando respectu in uirtutis spirationis quam producit primus amor qui est primum donum. Ita eonuerso donum non primo significat processionem passiuam spiritus sancti seu proprietatem personalem. sed primo respectum rationis ad creaturam proprietatem primi amoris qui est. s. f.

AD RATIONEM PRIMA principalem patet responsio. Quod donum non primo significat proprietatem personalem. quia tantum est donum in quantum datur eis quibus datur. 7 sic accipitur donum ut dicit respectum ad creaturam. eundem unam significationem qua aliquid dicitur habere uis in quando uidet. Ad secundum concedo q̄ per donum dona dantur 7 ad probationes dico q̄ non est opinio in re latius. nisi accipitur respectu eiusdem Non enī opponitur pater unius 7 filius alterius. quia idem sic potest esse pater 7 filius Spūs sanctus uero est donum a patre 7 filio. sed est donum quo dantur dona respectu creature. Unde est creator respectu creature. Ad tertium q̄ donabile uno modo dicitur quod est aptum natum dari uel donari. Et alio modo q̄ est possibile dari. 7 ista non sunt idem. aliquid enim est possibile ali quale q̄ non est aptum natum esse tale. lapis enim potest ferri sursum. 7 tamen non habet aptitudinem. ut feratur sursum. Uel si acciperetur corpus neutrum. Nunc autem nulla alia persona a. s. f. ex processione sua. 7 proprietate personali. habet aptitudinem. ut detur. sed tamen possibile est dari sed filius dicitur donabilis. licet non ui processionis sue. Ad quartam concedo q̄ s. f. prestat essentia sine nullo temporis initio de patre 7 filio. 7 processio sicut dicit augustinus. xv. de trinitate 7 quia processio includitur in nomine doni non ut principale significatum sed ut connotatum Ad. v. dicens q̄ hec est falsa. quo persona habet essentia. eo est deus. quoniam filius natiuitate habet essentia. nec tamen filius natiuitate est deus. sic de spū scō. Et quando dicitur

habere essentiam est esse deus igitur eo habere essentiam. est eo esse deus. Dicedū q̄ est fallacia figure dictionis. Nam ablatiuus quando constructur cum uerbo. constructur uel ratione principii actiui uel i ratione actionis. et fieri ut cum dico hoc calidum ut lignum habet esse calidum calore ignis qui calfacit ibi constructur in ratione principii effectiui. Cum uero dicitur quod lignus habet esse calidum calfactione. ibi ablatiuus constructur in ratione actionis et fieri. Sed quando ablatiuus constructur cū uerbo substantiui. constructur in ratione principii formalis essendi. Ut cum dico lignum est calidum calore. Ita i proposito spiritus sanctus habet essentiam procedendo processione ut quasi quedā uia et quasi i fieri. Sed cū dicitur igitur processione est essentia significatur ibi quod proprietates sit formalis ratio qua est deus. quod nō est uerum. ideo est fallacia figure dictionis penes primum modum ex simili terminatione. non q̄ habet similes in uoce q̄ hoc nihil est. sed q̄ cum tali simili terminatione alio et alio modo constructur.

Ad sextum quod dicitur conum creaturam. et spiritus noster propter illum respectum quem importat ad creaturam. non sic autem filius nec quantum ad eius principale significatum. nec quantum ad cognōtā. q̄ ex modo suo procedendi procedit quo modo natus n̄ tam n̄ notat respectum ad creaturam. sic spiritus sanctus connotat respectum doni qui ē reū creature. Ad septimū patet responsio q̄ spiritus sanctus est datiuus sui quantum ad extra. nec ille respectus doni est proprietates personalis ut dictum est sed t̄m conotatum.

Intra distinctionem decimanonam queritur primo. utrum per sonne diuine sint equales s̄m magnitudinem. Q̄ nō. In deo n̄ est quantitas. v. de tri. ca. vii. et viii. deus ē magnus sine quantitate. sed equalitas est p̄ proprietates quantitates. Item equalitas nō est perfectio ut probatur per august. lxxxiii q̄ q. xxxi. Si omnia essent equalia non eēt omnia. Item qualitas est relatio mutua bic n̄ ē mutua ut patet per aug. vi. d. tri. c.

ultimo ymago coequatur ei cuius est ymago. non illud sive ymagini. Contra anastasiaus et magister in lra.

Utrahoc queritur. utrum equalitas personarum diuinarum precise attendatur s̄m magnitudines et potentiam. Q̄ nō uidetur. equalitas est proprietates propria quantitates. ut patet in predicamentis potentia nō est quantitas. igitur s̄m potentiam nō attenditur equalitas aliq̄

Preterea persone diuine. sicut habent eādem magnitudinem potentiam et eternitatem ita habent eandem sapientiam uirtutē et alias perfectiones simpliciter. igitur sicut sunt equales in illis tribus perfectionibus. ita sunt equales in sapientia uirtute aliis perfectionibus. igitur nō precise consistit equalitas diuinarum personarum in illis tribus

Contrarium patet per aug. de fide ad per trum ca. ii. et ponitur in littera. Nullus horum alium. aut p̄ recedit eternitate. aut excedit magnitudine aut superat potestate ic

Utrahoc queritur utrum in diuinis personis relatio equalitatis distinguitur a relatione similitudinis et ydemptitatis. Q̄ n̄ uidetur Augustinus quinto de tri. ca. viii. Non est aliud deo esse aliud mat̄ri esse. s̄ hoc idē ē illi esse illi magnum. s̄. propter quod sicut non dicimus tres essentias. sicut nec dicim⁹ tres magnitudines. igitur. nō distinguitur in diuinis ab essentia. ergo nec relatio equalitatis fundata super magnitudinē distinguitur a relatione ydemptitatis fundata super essentia et substantiam. Item pot̄ argui de similitudine. q̄ nō est aliud deo sapientem esse et deum esse. igitur nō distinguitur iste relatio nes in diuinis. Contra per phi. v. m. th. patet q̄ sunt distincte relationes. nec sunt distincte realiter. igitur in diuinis nō erit oīe eādē relatio. h̄c primo premitenda sunt aliq̄ i generali circa relationes comunes. et demū applicanda sunt ad solutiones predictarum questionum. Primo igitur sciendū q̄ s̄m phi. v. metha. iste relationes habet tria fundamenta diuersa s̄s trium generū. ydemptitatis

enī fundat̄ super unū in substantia. equalitas super unum in quantitate. similitudo super unū in qualitate. et sic habet tria fundamenta realiter cum quibus concurrat unitas. sicut ut ratio fundandi. siue non. nihil ad presens de hoc. quolibet autem fundamentum istarum relationum. potest accipi dupliciter. scilicet stricte. et proprie. ut tantū pro re de genere substantie. quantitates uel qualitates uel extense ad alia. que non sunt de istis generibus. Et q̄ substantia sic possit extensue accipi patet per philosophum primo posteriorum. Ubi accipit substantiam pro essentia subiecti. dicit q̄ substantia linee ex his est scilicet ex punctis. et quod quantitates et passiones quantitates. ut magnum et paruum transferantur ad alia. patet per philosophū v. metaphisice. c. de quantitate. Ubi dicit q̄ magnum et paruum secundum se quidam sunt quantitates passiones transferuntur autem ad alia hoc nomina. hoc etiam patet per augustinum. vi. de trinitate ubi supra. In his que non sunt mole magna. et quantitate magna. hoc etiam patet de qualitate. q̄ trāsfertur ad alia. per philosophum. v. metaphisice. c. de qualitate. Ubi uult q̄ differentia substantialis cuiuslibet rei uno modo dicitur qualitas. certum autem est q̄ unum dicitur de aliis. quam de rebus de genere quantitates. quia conuertitur cum ente. igitur fundamenta istarum relationum possunt esse cōmuniā aliis quam rebus trium generum predictorum. igitur similitudo relationes fundate super fundamenta talia possunt eē cōmunes. Unde sciendum est q̄ quolibet res potest considerari ut quid est. et sic potest esse fundamentum relationis cōmuniis ydemptitatis uel diuersitatis uel potest considerari ut habet certam gradum perfectionis. et sic quantitates quasi uirtutes et sic fundat relationes communes equalitatis et inequalitatis. Uel potest considerari ut habet formam aliquam seu aliquam perfectionem forme informantis. secundū quā dicitur qualis. et sic fundat relationes similitudinis dissimilitudinis. et sicut fundamenta sunt transcendentia. sic et iste relationes sunt transcendentia. ideo cōmunes. h̄c aut